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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

  

  

 

Θεσσαλονίκη, 14-06-2023 

Αριθμός Απόφασης: 305 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑNEΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗ΢ ΤΠΟ΢ΣΗΡΙΞΗ΢ 

ΣΜΗΜΑ Α7-ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢   

   

Σαχ. Δ/νση :  Σακαντζά 8-10 -Θεσ/νικη   

Σαχ. Κώδικας : 54639 

Πληροφορίες : Κ. Μαβινίδου 

Σηλέφωνο : 2313-333245 

Fax : 2313-333258 

E-Mail : ded.thess@aade.gr 

Url : www.aade.gr  

 

 

ΑΠΟΥΑ΢Η  

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Σις διατάξεις : 

α. Σου άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας ν. 4987/2022 (ΥΕΚ Α΄ 206), εφεξής 

Κ.Υ.Δ. 

    β. Σου άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΥΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Σης ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΥΕΚ 

Β΄ 1440/27-04-2017). 

 δ. Σην  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΥΕΚ Β’ 6009),  

http://www.aade.gr/
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2. Σην ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Τπουργείου Οικονομικών.   

3. Σην με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΥΕΚ 2759Β/01-09-2016) με θέμα 

«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» 

4. Σην από ………… και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………… ενδικοφανή προσφυγή του α) 

……………………………………., ΑΥΜ …………………, κατοίκου ………………………………………, επί της οδού 

………………………… και β) ………………………………., κατοίκου …………… …………………………., επί της 

οδού ………………….., κατά της με αριθμό …………../23-01-2023 απορριπτικής πράξης του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. ……………… στην υπ’ αριθμ. …………/11-11-2022 διορθωτική δήλωση 

φόρου γονικής παροχής (φάκελος Ζ-262/2022).   

5. Σην ως άνω πράξη της Δ.Ο.Τ. ………….. . 

6. Σις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. ……………. 

7. Σην εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Σμήματος Α7, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 

Επί της από 17-02-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανούς προσφυγής των ως 

άνω προσφευγόντων, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Ο πρώτος προσφεύγων προέβη σε γονική παροχή στην δεύτερη προσφεύγουσα 28900 μετοχών 

της ανώνυμης εταιρίας με την επωνυμία «………………… (ΑΥΜ ……………..). Τποβλήθηκε σχετικά η με 

αρ. πρωτ. …………/7-4-2022 αρχική δήλωση φόρου γονικής παροχής (αριθμός φακέλου Ζ 

……/2022). Με βάση την αρχική δήλωση η αξία της γονικής παροχής προσδιορίστηκε σε ποσό 

1.135.481,00€ και προέκυψε φόρος ποσού 33.548,10€ που καταλογίστηκε με την αριθμ. 

……………/18-04-2022 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής της Δ.Ο.Τ. 

………… 

Ωστόσο, ο υπολογισμός της αξίας της γονικής παροχής θεωρήθηκε εσφαλμένος από τους 

προσφεύγοντες ως προς τον συντελεστή παλαιότητας ακινήτου (17 έτη παλαιότητας, συντελεστής 

0,70) που εκ παραδρομής δεν συμπεριλήφθηκε στο έντυπο Κ4 και για το λόγο αυτό στις 11-11-

2022 υπέβαλαν την υπ’ αριθμ. ………/2022 τροποποιητική δήλωση φόρου γονικής παροχής 
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σύμφωνα με την οποία ο φόρος θα διαμορφωνόταν σε 12.082,05€ (αντί του ποσού των 

33.548,10€).  

 

Με την προσβαλλόμενη πράξη, ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Τ. ………. απέρριψε ως εκπρόθεσμη και δεν 

έκανε δεκτή την τροποποιητική δήλωση των προσφευγόντων, επικαλούμενος αφενός τη διάταξη 

του αρ. 10 ενότητα Β περ. 5 του ν. 2961/2001 και αφετέρου την ΠΟΛ 1055/2003 που 

παραπέμπει και αυτή στις διατάξεις των παρ. 3, 4 και 5 της ενότητας Β του αρ. 10 του ν. 

2961/2001 που εφαρμόζονται ανάλογα. 

 

Οι προσφεύγοντες, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, στρέφονται κατά της πράξης 

απόρριψης ζητώντας να γίνει νέα εκκαθάριση και να διορθωθεί ο φόρος γονικής παροχής για τους 

παρακάτω λόγους: 

1. ΢την αρχική δήλωση φόρου κληρονομιάς με αριθμό ……/2020/Θ-…./2019 ανεγράφη 

εσφαλμένα : 

α) η αντικειμενική αξία του βιομηχανικού κτιρίου στη …………., καθώς υπολογίστηκε λανθασμένα εκ 

παραδρομής, χωρίς να ληφθεί υπόψη ο συντελεστής παλαιότητας, που ήταν 0,70. 

β) Σο δικαίωμα του φορολογούμενου να υποβάλλει τροποποιητική δήλωση καθορίζεται από τις 

γενικές διατάξεις που ορίζει ο ΚΥΔ στις φορολογίες κληρονομιών-δωρεών και γονικών παροχών 

από 01/01/2015 και συγκεκριμένα από το αρ. 19 και όχι από τις διατάξεις του αρ. 10 του ν. 

2961/2001  

 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 63§1 του ΚΥΔ : «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε 

πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Υορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής 

άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο 

πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Τπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Υορολογικής 

Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την 

έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το 

αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία 

του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Η 

προθεσμία του προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους 

κατοίκους εξωτερικού. 
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Η υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών που 

υπάγονται στην αρμοδιότητα του προέδρου πρωτοδικών του διοικητικού πρωτοδικείου, σύμφωνα 

με την περίπτωση δ' της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, όπως 

εκάστοτε ισχύει. 

 

Επειδή, το άρθρο 1 του Ν. 2961/2001 «Κώδικας Υορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών 

Παροχών και Κερδών από Λαχεία» ορίζει ότι : «1. Επιβάλλεται φόρος στις περιουσίες που 

αποκτήθηκαν αιτία θανάτου…, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον παρόντα νόμο. 2. Στο φόρο 

υπόκειται κάθε φυσικό και νομικό πρόσωπο, το οποίο αποκτά περιουσία από κάποια αιτία από 

αυτές που αναφέρονται στην προηγούμενη παράγραφο». 

 

 

Επειδή σύμφωνα με το αρ. 34 κεφάλαιο Α παρ. 1 του ανωτέρω νόμου: Α. Κτήση αιτία δωρεάς 

1.Κτήση περιουσίας αιτία δωρεάς, για την επιβολή του 

φόρου είναι: 

α) αυτή που προέρχεται από δωρεά η οποία συνιστάται κατά τις διατάξεις του Αστικού Κώδικα, 

β) αυτή που προέρχεται από κάθε παροχή, παραχώρηση ή μεταβίβαση οποιουδήποτε 

περιουσιακού στοιχείου χωρίς αντάλλαγμα, έστω και αν δεν καταρτίσθηκε έγγραφο. 

 

Επειδή, το άρθρο 35 του ανωτέρω νόμου ορίζει ότι  : 1.΢ε φόρο υποβάλλεται: 

α) η κείμενη στην Ελλάδα οποιασδήποτε φύσεως περιουσία, που δωρίζεται, 

β) η κείμενη στην αλλοδαπή κινητή γενικά περιουσία Έλληνα υπηκόου, που δωρίζεται, 

γ) η κείμενη στην αλλοδαπή κινητή γενικά περιουσία αλλοδαπού υπηκόου, που δωρίζεται σε 

ημεδαπό ή αλλοδαπό, ο οποίος έχει την κατοικία του στην Ελλάδα, 

δ) η κινητή περιουσία που παραδίδεται πριν από το θάνατο του ανιόντος στους κατιόντες με βάση 

σύμβαση νέμησης. 

 

Επειδή, το άρθρο 39 του ανωτέρω νόμου ορίζει ότι : 1.Η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά το 

χρόνο της σύνταξης του εγγράφου της δωρεάς ή της γονικής παροχής. Προκειμένου για 

μεταβίβαση κινητών, αν η παράδοση του αντικειμένου της δωρεάς ή της γονικής παροχής έγινε 

χωρίς να συνταχθεί συμβόλαιο ή αν το συμβόλαιο συντάχθηκε μετά την παράδοση του 

αντικειμένου της δωρεάς ή της γονικής παροχής, η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά το 

χρόνο της παράδοσης. 
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Επειδή σύμφωνα με το αρ. 85 του ν. 2961/2001: ΢ε σύσταση δωρεών και γονικών παροχών 

υπόχρεοι για την υποβολή της δήλωσης είναι οι συμβαλλόμενοι. Εάν συντάσσεται 

συμβολαιογραφικό έγγραφο, η δήλωση συμπληρώνεται από τον συμβολαιογράφο που θα 

καταρτίσει τη συμβολαιογραφική πράξη. Δεν έχουν υποχρέωση να υποβάλουν δήλωση οι 

δικαιούχοι της περίπτωσης α' της παραγράφου 1 του άρθρου 25. 

Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) καθορίζονται οι 

λεπτομέρειες εφαρμογής της παρούσας διάταξης και εξαιρέσεις από αυτήν. 

 

Επειδή σύμφωνα με το αρ. 86§3 του ν. 2961/2001: 3.Αν δεν συντάχθηκε συμβολαιογραφικό 

έγγραφο για τη σύσταση της δωρεάς ή γονικής παροχής ή αυτό συντάχθηκε στην αλλοδαπή. αλλά 

όχι ενώπιον Ελληνικής Προξενικής Αρχής, η δήλωση γι' αυτήν υποβάλλεται μέσα σε έξι (6) μήνες 

από την παράδοση στο δωρεοδόχο του αντικειμένου της δωρεάς ή γονικής παροχής. 

 

Επειδή σύμφωνα με το αρ. 81§3 του ανωτέρω νόμου : 

3. Ο φόρος βεβαιώνεται με βάση:  

α) τις δηλώσεις που υποβάλλονται, 

β) τις πράξεις των άρθρων 76 και 77, εφόσον παρήλθε άπρακτη η προθεσμία άσκησης προσφυγής 

κατ’ αυτών, 

γ) τις νέες εκκαθαρίσεις κατά τα άρθρα 100 και 101, 

δ) τις οριστικές αποφάσεις των διοικητικών δικαστηρίων.  

  

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1005/2003 κεφάλαιο Β 1.2 περ. α΄: 1.2 Προσδιορισμός αξίας 

παγίων 

α) Η φορολογητέα αξία των ακινήτων της επιχείρησης προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 10 του ν.2961/2001 . Αν από τις εγγραφές στα βιβλία της επιχείρησης, προκύπτει 

αξία μεγαλύτερη από την προσδιοριζόμενη κατά τα ανωτέρω, λαμβάνεται η μεγαλύτερη αυτή 

αξία. 

 

Επειδή σύμφωνα με το αρ. 9§1 του ν. 2961/2001: 1.Ως αξία των αντικειμένων της κτήσης, για 

τον υπολογισμό του φόρου, λαμβάνεται η αγοραία αξία κατά το χρόνο της γένεσης της 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2961/year/2001/article/10
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/13
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φορολογικής υποχρέωσης, η οποία προσδιορίζεται σύμφωνα με όσα ορίζονται ειδικότερα στα 

άρθρα 10 έως και 18. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 10 του ν. 2961/2001 που αφορά τον Προσδιορισμό της αξίας των 

ακινήτων:  

 

Β. Αντικειμενική αξία 

1. Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των ακινήτων που μεταβιβάζονται αιτία 

θανάτου, λαμβάνονται υπόψη οι τιμές εκκίνησης, που είναι καθορισμένες από πριν κατά ζώνες ή 

οικοδομικά τετράγωνα και κατ' είδος ακινήτου, όπως αστικό ακίνητο, μονοκατοικία, διαμέρισμα, 

κατάστημα, αγρόκτημα και άλλα. Οι τιμές εκκίνησης αυξάνονται ή μειώνονται ποσοστιαία ανάλογα 

με τους παράγοντες που επηρεάζουν αυξητικά ή μειωτικά την αξία των ακινήτων, όπως για τα 

διαμερίσματα η παλαιότητα, η θέση στο οικοδομικό τετράγωνο ή στον όροφο της πολυκατοικίας, 

για τα καταστήματα η εμπορικότητα δρόμου, το πατάρι, το υπόγειο, για τα αγροκτήματα η 

καλλιεργητική αξία, η τουριστική ή παραθεριστική σημασία και άλλα. Οι τιμές εκκίνησης και οι 

συντελεστές αυξομείωσης τους θα καθορίζονται με αποφάσεις του Τπουργού των Οικονομικών, 

μετά από εισήγηση επιτροπών που θα αποτελούνται από οικονομικούς υπαλλήλους, μηχανικούς 

του Τπουργείου Περιβάλλοντος, Φωροταξίας και Δημόσιων Έργων, εκπροσώπους της τοπικής 

αυτοδιοίκησης, εκπροσώπους του Σεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας και άλλα πρόσωπα που 

διαθέτουν ειδικές γνώσεις ή ιδιάζουσα εμπειρία και θα συγκροτούνται με κοινές αποφάσεις των 

Τπουργών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Οικονομικών. 

Οι κατά το προηγούμενο εδάφιο τιμές αναπροσαρμόζονται το βραδύτερο ανά διετία, με τις κατά 

την παράγραφο 2 αποφάσεις του Τπουργού Οικονομικών. 

 

Επειδή σύμφωνα με τις παρ. 2 και 5 του αρ. 10 του ν. 2961/2001:  

2.Με αποφάσεις του Τπουργού Οικονομικών καθορίζονται: 

α) Η καταχώρηση των τιμών εκκίνησης και των συντελεστών αυξομείωσης τους σε πίνακες και η 

συσχέτιση τους με διαγράμματα που καταρτίζονται με βάση χάρτες, 

β) κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια σχετική με την εφαρμογή των διατάξεων αυτής της ενότητας, 

γ) η εφαρμογή των διατάξεων αυτής της ενότητας και για τον προσδιορισμό της φορολογητέας 

αξίας των μεταβιβαζόμενων εκτός σχεδίου ακινήτων, 

δ) ο χρόνος έναρξης ισχύος των διατάξεων αυτής της ενότητας σε ολόκληρη τη χώρα ή ορισμένες 

περιοχές αυτής ή πόλεις και για όλα τα ακίνητα ή για ορισμένη κατηγορία αυτών. 
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5. Μέσα σε προθεσμία είκοσι (20) ημερών από την υποβολή της δήλωσης ο υπόχρεος σε φόρο 

δύναται, χωρίς φορολογική επιβάρυνση, εφόσον διαπιστώσει ότι έγινε οποιοδήποτε λογιστικό 

λάθος κατά τη σύνταξη του φύλλου υπολογισμού της αξίας των ακινήτων ή εσφαλμένη επιλογή των 

προκαθορισμένων τιμών εκκίνησης ή των συντελεστών αυξομείωσής τους, να υποβάλει νέα 

δήλωση και να ζητήσει επαναπροσδιορισμό του φόρου. ΢την περίπτωση αυτή, αν ο φόρος που 

προκύπτει με τη νέα δήλωση είναι μεγαλύτερος, συμψηφίζεται με αυτόν που καταβλήθηκε, αν 

είναι μικρότερος, η επιπλέον διαφορά επιστρέφεται. Αν ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής 

υπηρεσίας μέσα στην προθεσμία του 20ημέρου από την υποβολή της δήλωσης διαπιστώσει 

εσφαλμένο υπολογισμό του φόρου από υπαιτιότητα της υπηρεσίας, δύναται να καλέσει το 

φορολογούμενο για την υποβολή, μέσα στην ίδια 20ήμερη προθεσμία, συμπληρωματικής δήλωσης 

και επαναπροσδιορισμό του φόρου. 

 

Επειδή, η φορολογική δήλωση αποτελεί ουσιώδη θεσμό του φορολογικού δικαίου, με τον οποίο ο 

φορολογούμενος συμπράττει στη φορολογική διαδικασία, παρέχοντας στη φορολογική αρχή τα 

αναγκαία στοιχεία για την διευκόλυνση του έργου της. Με τον τρόπο αυτό ο φορολογούμενος κατ’ 

αρχήν δεσμεύεται για τα στοιχεία που περιλαμβάνει στη φορολογική του δήλωση, ταυτόχρονα 

όμως δεσμεύει και τη φορολογική αρχή, η οποία δεν μπορεί να κρίνει ανεξέλεγκτα αλλά μόνο με τα 

στοιχεία που αποδεικνύουν τους ισχυρισμούς της, ενώ ταυτόχρονα δεν μπορεί αναιτιολόγητα να 

απομακρυνθεί από τα στοιχεία που έχει περιλάβει στη δήλωσή του ο φορολογούμενος. 

  

Επειδή, ακολούθως σύμφωνα με το άρθρο 64 του νόμου 4174/2013, ορίζεται ότι : «Η 

Φορολογική Διοίκηση έχει την υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη 

νομική βάση, τα γεγονότα και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον 

προσδιορισμό φόρου». 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 65 του Ν.4174/2013 «Σε περίπτωση αμφισβήτησης πράξης 

προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς προσφυγής, ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε 

άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της 

πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού του φόρου». 

Επειδή σύμφωνα με το αρ. 72§29 του ΚΥΔ : 29. Για τις υποθέσεις του Κώδικα Διατάξεων 

Υορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από τυχερά παίγνια, οι 

διατάξεις του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας εφαρμόζονται από 1.1.2015. Κατ' εξαίρεση για 

τις υποθέσεις του προηγούμενου εδαφίου εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 30 παρ. 1 και 

του Ενάτου Κεφαλαίου του Κώδικα. 
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Επειδή σύμφωνα με το αρ. 19§1,2 και §3α του ΚΥΔ: 1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η 

φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Υορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, 

υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση. 2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει 

τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της προθεσμίας υποβολής της αρχικής φορολογικής 

δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση αρχικής δήλωσης και 

θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα. 

  «3.α. Σροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Υορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του 

δικαιώματος της Υορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 36§1 του ν. 4174/2013: 1. Η Υορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί 

σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) 

ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης. 

΢τις περιπτώσεις που για κάποια φορολογία προβλέπεται η υποβολή περισσότερων δηλώσεων, η 

έκδοση της πράξης του προηγούμενου εδαφίου μπορεί να γίνει εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη 

του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής της τελευταίας δήλωσης. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τη ΠΟΛ 1109/2016: Για την ορθή αντιμετώπιση των υποθέσεων φόρου 

κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και μεταβίβασης ακινήτων, παρέχουμε τις ακόλουθες 

οδηγίες: 

1. ΢ύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα διατάξεων φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών 

παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια (ο οποίος κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του 

ν.2961/2001) καθώς και στον α.ν.1521/1950 (ο οποίος κυρώθηκε με το ν.1587/1950) περί 

φόρου μεταβίβασης ακινήτων στις μεταβιβάσεις ακινήτων αιτία θανάτου, δωρεάς, γονικής 

παροχής ή με επαχθή αιτία χρόνος φορολογίας είναι κατά κανόνα ο χρόνος θανάτου ή της 

σύνταξης του συμβολαίου αντίστοιχα και κατά συνέπεια για τον προσδιορισμό του οικείου φόρου 

λαμβάνονται υπόψη οι αξίες και οι κλίμακες - φορολογικοί συντελεστές του χρόνου αυτού. Κατ' 

εξαίρεση, η φορολογική υποχρέωση γεννιέται σε μεταγενέστερο χρονικό σημείο στις περιπτώσεις 

που τούτο ορίζεται ρητά στο νόμο π.χ. σε αναβλητική αίρεση, επιδικία κ.λπ. (άρθρα 7, 8 και 40 

του Κώδικα). 

Οι οικείες φορολογικές δηλώσεις υποβάλλονται μέσα στην προθεσμία που ορίζεται στην κείμενη 

νομοθεσία και, εφόσον δηλώνονται με αυτές ακίνητα στα οποία εφαρμόζεται το  σύστημα 

αντικειμενικού προσδιορισμού αξίας, συνυποβάλλονται υποχρεωτικά και τα φύλλα αντικειμενικού 

προσδιορισμού. 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/13
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/209
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2961/year/2001/article/7
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2961/year/2001/article/8
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2961/year/2001/article/40
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2. Με τις διατάξεις των άρθρων 19 και 34 του Κ.Υ.Δ. (ν.4174/2013) ορίζεται ότι τροποποιητική 

φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την έκδοση εντολής ελέγχου από τη 

Υορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της Υορολογικής Διοίκησης για 

έλεγχο της αρχικής δήλωσης με όλες τις συνέπειες περί εκπρόθεσμης δήλωσης. Σροποποιητική 

δήλωση που υποβάλλεται μέσα στην προθεσμία για υποβολή της δήλωσης επέχει θέση αρχικής 

δήλωσης. Σην υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης ακολουθεί η έκδοση πράξης 

διορθωτικού ή διοικητικού προσδιορισμού του φόρου, ανάλογα με τον αν η τροποποιητική δήλωση 

υποβάλλεται εμπρόθεσμα ή εκπρόθεσμα. 

΢ε περίπτωση που η μεταβολή της φορολογητέας ύλης γεννά αξίωση για επιστροφή του φόρου 

εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 42 του Κ.Υ.Δ., σύμφωνα με το οποίο η Υορολογική 

Διοίκηση, αφού συμψηφίσει τους οφειλόμενους από το φορολογούμενο φόρους με το ποσό προς 

επιστροφή, προβαίνει στην επιστροφή της τυχόν προκύπτουσας διαφοράς, η οποία καταβάλλεται 

κατά κανόνα στο φορολογούμενο εντός ενενήντα (90) ημερών από την υποβολή έγγραφου 

αιτήματός του (εν προκειμένω, από την υποβολή της τροποποιητικής δήλωσης). 

Η αξίωση για επιστροφή φόρου, ο οποίος καταβλήθηκε αχρεώστητα, παραγράφεται κατά το 

χρόνο παραγραφής του δικαιώματος της Υορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης 

προσδιορισμού φόρου κατά το άρθρο 36 του Κ.Υ.Δ. 

 

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση η αρχική δήλωση υποβλήθηκε στις 8-4-2022 και συνεπώς 

ισχύουν οι διατάξεις του αρ. 19§1 του ΚΥΔ περί δυνατότητας υποβολής τροποποιητικής δήλωσης 

ακόμα και ανακλητικής μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού προσδιορισμού του φόρου ή μέχρι 

την παραγραφή του δικαιώματος της Υορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης.  

 

Επειδή η τροποποιητική δήλωση υποβλήθηκε στις 11-11-2022, ήτοι μέσα στο χρονικό διάστημα 

των έξι μηνών που ορίζει ο ν. 2961/2001, η δήλωση αυτή είναι εμπρόθεσμη, επέχει θέση αρχικής 

και ως εκ τούτου πρέπει η παραλαβή και η εκκαθάρισή της να γίνει δεκτή βάσει των 

προσκομιζόμενων από τους προσφεύγοντες δικαιολογητικών, χωρίς την επιβολή προστίμου 

εκπρόθεσμης δήλωσης.  

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Σην αποδοχή της με αριθμό πρωτοκόλλου …………../17-02-2023 ενδικοφανούς προσφυγής του 

……………………………….., ΑΥΜ …………………….. κατά της πράξης απόρριψης του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Τ. ……………… στην υπ’ αριθμ. …………../11-11-2022 διορθωτική δήλωση φόρου γονικής 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/19
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/34
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/42
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/36
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παροχής. Καλείται δε ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Τ. ……………… να προβεί στην εκκαθάριση της υπ’ 

αριθμ. ……………/11-11-2022 τροποποιητικής δήλωσης φόρου γονικής παροχής σύμφωνα με το 

σκεπτικό της παρούσας απόφασης. 

 

 

 Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 ΜΔ ΔΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟΤ 
ΣΗ΢ Γ/Ν΢Η΢ ΔΠΙΛΤ΢Η΢ ΓΙΑΦΟΡΩΝ 

Ακπιβέρ Αντίγπαυο 
Η Τπάλληλορ τος Αςτοτελούρ 
Γπαυείος Γιοικητικήρ Τποστήπιξηρ 
 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟ΢ ΣΟΤ ΣΜΗΜΑΣΟ΢ 
Α7 ΔΠΑΝΔΞΔΣΑ΢Η΢ 

 
 
 

 ΜΑΒΙΝΙΓΟΤ ΚΤΡΑΣ΢Α 
 

΢ η μ ε ί ω σ η :  

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


